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DĖL REKOMENDACIJŲ MOKYKLAI, KAIP PADĖTI VAIKUI, KURIO MAMA AR
TĖTIS GIRTAUJA

Šią savaitę minima tarptautinė Alkoholikų vaikų savaitė, Pagrindinis jos tikslas yra šviesti
visuomenę apie vaikus. kurie susiduria su tėvų alkoholizmo problemomis.

Idėja minėti šia savaitę pirmieji Lietuvoje inicijavo asociacija "Mentor Lietuva" 2015 metais.
Dirbdami alkoholio prevencijos srityje ir tiesiogiai bendraudami su vaikais. susiduriančiais su tėvų
girtavimu. jie inicijavo socialinę akcija. prie kurios 2016 m. prisijungė ir Narkotikų. tabako ir
alkoholio kontrolės departamentas.

Vaikams iš priklausomų nuo alkoholio šeimų ypatingai reikalingas dėmesys, parama ir
pagalba, Dažniausiai jie auga tokiose šeimose, kuriose problemos yra arba neigiamos. arba
dangstomos. Tokiems vaikams svarbu, kad jie galėtų pripažinti ir priimti savo mintis, jausmus,
patirtis. bei išgyvenimus patirtus priklausomoje nuo alkoholio šeimoje. Ne mažiau vaikams svarbus
saugumo jausmas, pasitikėjimas suaugusiais, kuriems galėtų pasipasakoti ir atsiverti. kurie juos
palaikytų, nuramintų ir suteiktų reikiamą pagalbą, atitinkančią jų amžių, Neretai šiems vaikams
artimiausi ir galintys padėti būnamokytojai.

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas, kartu su asociacija „Mcntor Lietuva“
parengė rekomendacijasmokyklai . kaip mokyklu watt imtičii mikui. kuno mama ar tėtis

kuriose mokytojai ras patarimus. kaip atpažinti vaika augantį priklausomoje šeimoje,
kaip elgtis ir ka sakyti, jei vaikas kreipiasi pagalbos.

Prašome šias rekomendacijas išplatinti savivaldybiųbendrojo ugdymo mokyklų pedagogams,
ir psichologinių, pedagoginių tarnybų specialistams, paskatinant šią informacija naudoti savo darbe.

PRIDEDAMA. Intbrmacine medžiaga „Kaip mokykla gali padėti vaikui, kurio mama ar tėtis
girtaujaí”, 5 lapai (pdf formatu).

Direktorė Inga Juozapavičienė

Vaiva Mačienė, tel. 8 7066 31 96, el. p. vaiva.maciene@ntakd.lt
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Fšudingi neealus lūkesčiai dėl kitų vaikų ir atitinkamai
daznesnis nusįwylirnas kitas

Gali būti oūdiitgas vienas ar keli vaidmenys kąiriuos
dažnai prisiima šia vaikai (žemos heioius, atpiikimo
UŽVSi psarasías vaikas. iuokdarys)

Nesiiaiko mokyklos nurodymų, susijusių su tėvais.
biio MOKYTOJŲ, kitų mokyklos specialistų bendravimo
su tėvais (nes gali būti pastebėta seimos problema.
tėvai gaii būti išgarę, elgsis netinkamai)

Atsiidrtinėja mokytojams ar konfiiktuojaä pešasi su
kitais mokiniais (nes vaikas pyksta ant savo tėvų, jam
sunku išreikšti šį pyktį_ c per ilgesni laika Susikaupę
stiprus neigiami jausmai gali netikėtai užvaldyti ir

išsilieti;

Paprastai atsakingas vaikas dėl neaiškių priežasčių
praleidžia pamokas, prasčiau negu iprastai atlieka
užduotis ar neatlieka namų darbų



Ka gali' mokykla?

ixiors vaikai 'S girtauiančių šeimų patiria kur kas daugiau sunkumų negu ių oen-
draarnžiai, bei paprastai nesikreipia pagalbos. yra vieniši. aisiskyrę ir stengiasi
nuslėpti Šeimos oroblemą. Greičiausiai „Jūs esate vienintelis asmuo, į kurį vaikas
kreipėsi pagalbos ar išdijso kalbėtis apie tėvų alkonolizrną. Jūs galite padėti
vaikamspirmiausia juos išklausydami!
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- .Ji arba ;is nėra vienišas

0 Vaikas nesukeiė tėvų alkoholizmo ir negaii įo kone
irolluoii ar išgydyti savo tevu. Tėvams gali padeti tik

specialistai

- Vaikas nėra atsakingas už tėvų elgesi ir giriavima_

o Yra Suaugusių žmonių, kurie gali padeti

0 Nesmerkiie ar pernelyg neužiauskíie nuo alkoholio
prikiausomų vaiko tevu

v Turėkite vaikams sienų knygų, lankstiniikų ar užduočių
apie priklausomybe nuo alkoholio -iai gali padeti iums
kalbetis su vaiku apie tėvų alkoholizmo probiemą

o Padėkite vaikui suprasti, kad kalbėdamas apie tėvų
girtavimą jis nepakenks savo Šeima. Pasidalinęs savo
jausmais vaikas nesiiaus toks vienišas

v ?zaideme vaikui suprasti, kad gyvenant su priklauso-
maža tevais jausti meilę ii neapykantą vienu metu yra
normaiu a iaip jaučiasi dauguma vaikų, kurių vienas ar
abu tevai girtauia. išgyveridarrii tokius skirtingus iaus-
mus vienu metu žmonesdažniausia jaučiasi suirikę ir

pasimete
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- Paskatinkite vaiką dalyvauti jam patinkančioie oo-
oarrzolqneje veikloje - lankyti ohorą. dramos ar
krepsinio burelj, prisijungti prie skautų, ateitininkų ar
kitų jaunimo organizacijų. Šie užsiemimai padės nors
trumpam pamiršti problemas namuose, paskatins
labiau pažinti save i kitus žmones, pamatyti, kaip ir

kuo ;le gyvena

o visuomet Žinokite ir, jei reikia, patiems vaikui kreip-
tis į tarnybas ar Das specialistus, kurie laiku gali su-
teikti tinkama pagalbą vaiko gyvenamojoje vietovėje

0 Užtikrinkäte kontidenoiaiumą ir vaiko saugumą ~
apie aikoholizmą vaiko šeimoje kalbėkite tik su spe-
oäašistais ar kolegomis, kuriems tai būtina žinoti

- Ja jtariate, kad vaikas ginaujančioje šeimoje patiria
smurtą, neoelsoami kreipkitės į policiją ir /arba vaiko
gyvenamosios vietos savivaldybės administracijos
Vaiko teisių apsaugos Skyrių

0 Padėkite vaikams silprasti, kad jie nera vieni. lr arti
moje aplinkoje. ir mokyktoje yra žmoniu, kurie gali
išklausyti, patarti, suteikti paramą. Tai gali buti laikini
globėjai, broliai ir seserys, kiti giminės ir kaimynai,
mokytojai, dvasinlnkai ar konsultantai

- ima vaikams suprasti, ,oizíimii irášdrįsti pasakyti sai;
ir kátíe/ns šiuos teiginius:

- Aš nesu kaltas dėl sios situacijos
- Aš negaliu to pakeisti
o Aš negaliu to kontroliuoti
- Aš gašiu pasirūpinti savimi

- kreipdamasis j mokyklos specialistus pagalbos
w daiindamasis savo jausmais
w paslrlnkdamas gyventi sveikai
- ieskodamas būdų džiaugtis gyvenimu
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